



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24032023-244653
CG-DL-E-24032023-244653

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 171]
No. 171]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 24, 2023/चैत्र 3, 1945
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 24, 2023/CHAITRA 3, 1945

संस्कृति मंत्रालय

(राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 मार्च, 2023

सा.का.नि. 213(अ).—प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्ववीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 (1958 का 24) की धारा 20ड. की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्र सरकार संख्या सा.का.नि.173 (ड.) दिनांक 10 मार्च, 2014 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशित भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है, नामतः :-

उक्त अधिसूचना में क्रम संख्या 47 तथा उससे संबद्ध प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित क्रम संख्या एवं प्रविष्टियां अंतः स्थापित की जायेंगी, नामतः :-

क्र.सं.	विरासत निकाय का नाम	क्षेत्राधिकार का दायरा
(1)	(2)	(3)
48.	वाडियार सेंटर फॉर आर्किटेक्चर, मैसूरू, 1011, सीएच 20, कृष्णराजा बुलेवार्ड, चामराज मोहल्ला, मैसूरू-570005	पूरा भारत
49.	अरविंदभाई पटेल इंस्टीट्यूट ऑफ इन्वायरमेंटल डिजाइन, भाईकाका लाइब्रेरी के पास, वल्लभ विद्यानगर, आनंद, गुजरात-388120	पूरा भारत
50.	श्री जी.सी. पटेल इंस्टीट्यूट ऑफ आर्किटेक्चर, फैकल्टी ऑफ आर्किटेक्चर एंड डिजाइन, वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय, उधना-मगदल्ला रोड, सूरत-395007, गुजरात	पश्चिमी क्षेत्र

51.	जादवपुर विश्वविद्यालय, 188, राजा सुबोध चंद्र मलिक रोड, जादवपुर, कोलकाता, पश्चिम बंगाल-700032	पूर्वी क्षेत्र और उत्तरी क्षेत्र
52.	लवली स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड डिजाइन, लवली प्रोफेशनल यूनिवर्सिटी, जालंधर-दिल्ली, ग्रांड ट्रंक रोड, फगवाड़ा, पंजाब-144001	उत्तरी क्षेत्र
53.	स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड इंटीरियर डिजाइन, एसआरएम इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी, एसआरएम नगर, कट्टनकुलथुर चेंगलपट्टूर जिला-603 203, तमिलनाडु	दक्षिणी क्षेत्र
54.	ओम दयाल ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूट्स, आर्किटेक्चर कॉलेज, प्लॉट नंबर 38 एवं 39, उलुबेइरा इंडस्ट्रियल ग्रोथ सेंटर, बिरशिवपुर रेलवे स्टेशन के पास, उलुबेरिया, जिला, हावड़ा-711616	पूर्वी क्षेत्र और उत्तर पूर्वी क्षेत्र
55.	मणिपाल स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड प्लानिंग, एमआईटी कैंपस, मणिपाल-576104, कर्नाटक	दक्षिणी क्षेत्र
56.	डिपार्टमेंट ऑफ आर्किटेक्चर, फैकल्टी ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नॉलॉजी, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़-202002	उत्तरी क्षेत्र
57.	स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड प्लानिंग, सिस्टर निवेदिता यूनिवर्सिटी, डीजी 1/2, न्यू टाउन, एक्शन एरिया 1, कोलकाता-700156	पूर्वी क्षेत्र और उत्तर पूर्वी क्षेत्र
58.	आर्किटेक्चर एंड प्लानिंग, विश्वेश्वरैया नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, दक्षिण अंबाझरी रोड, नागपुर, महाराष्ट्र-440010	पश्चिमी क्षेत्र
59.	सर जे.जे. कॉलेज ऑफ आर्किटेक्चर, 78/3, डॉ. डी.एन. रोड, मुंबई-400001	पश्चिमी क्षेत्र
60.	इंस्टीट्यूट ऑफ आर्किटेक्चर एंड प्लानिंग, निरमा यूनिवर्सिटी, सरखेज-गांधीनगर हाईवे, अहमदाबाद, गुजरात-382 481	पश्चिमी क्षेत्र
61.	केएलयू स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर, कोनेरू लक्ष्मैया एजुकेशन फाउंडेशन (केएल मानद विश्वविद्यालय), वडुश्वरम, गुंटूर, जिला, आन्ध्र प्रदेश- 522302	दक्षिणी क्षेत्र
62.	भारतीय कला प्रसारिणी सभा कॉलेज ऑफ आर्किटेक्चर, 2043, सदाशिव पेठ, तिलक रोड, पुणे-411030	पश्चिमी क्षेत्र
63.	चितकारा स्कूल ऑफ प्लानिंग एंड आर्किटेक्चर, चितकारा यूनिवर्सिटी, चंडीगढ़-पटियाला, राष्ट्रीय राजमार्ग ग्राम झांसला, तहसील-राजपुरा, पंजाब-144411	उत्तरी क्षेत्र
64.	इंदिरा गांधी दिल्ली टेक्नीकल यूनिवर्सिटी फॉर वूमन, कश्मीरी गेट, दिल्ली-110006	उत्तरी क्षेत्र
65.	एम.ई.टी. स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड इंटीरियर डिजाइन, गोवर्धन, नासिक-422222	पश्चिमी क्षेत्र
66.	एमिटी स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर एंड प्लानिंग, एमिटी यूनिवर्सिटी, मोल्होरे स्टेशन के पास, गोमती नगर एक्सटेंशन, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226028	उत्तरी क्षेत्र और मध्य क्षेत्र
67.	वास्तुकला विभाग, गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, जीटी रोड, अमृतसर- 143005	उत्तरी क्षेत्र
68.	सेन्टर फॉर हेरिटेज स्टडीज, डी-206, प्रिस्टाइन ग्रीन्स, कोकिला रिजॉर्ट के पास, फेज-II, पोखरीपुट, भुवनेश्वर-751020	पूर्वी क्षेत्र
69.	श्रीमती मनोरमाबाई मंडल कॉलेज ऑफ आर्किटेक्चर, एल.ए.डी. कॉलेज कैंपस, सैमिनरी हिल्स, नागपुर, महाराष्ट्र-440006	पश्चिमी क्षेत्र
70.	इंडियन सोसायटी फॉर प्रीहिस्टॉरिक एंड क्वाटर्नरी स्टडीज, मार्फत डिपार्टमेंट ऑफ आर्कियोलॉजी, दक्कन कॉलेज, पुणे-411006	पश्चिमी क्षेत्र
71.	सेन्टर फॉर आर्कियोलॉजिकल स्टडीज एंड ट्रेनिंग, इस्टन (सीएएसटीई), 1 सत्येन रॉय रोड, बेहला ट्रेम डिपो, कोलकाता-700034	पूर्वी क्षेत्र

[फा. सं. 15-114/1/एनएमए/एचबीएल-2021-पार्ट (I)]

उमा नंदूरी, संयुक्त सचिव

पाद टिप्पणी: मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) में सा.का.नि 173 (ड.) दिनांक 10 जनवरी, 2014 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसे भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) दिनांक 01 अगस्त, 2022 में प्रकाशित अधिसूचना संख्या 611(ड.) दिनांक 27 जुलाई, 2022 की अधिसूचना द्वारा अन्तिम बार संशोधित किया गया था।

MINISTRY OF CULTURE
(National Monuments Authority)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd March, 2023

G.S.R. 213(E).—In exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 20E of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958 (24 of 1958), the Central Government hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Culture, published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 173 (E), dated the 10th March 2014, namely:-

In the said notification, after serial number 47 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely:-

Sl. No.	Name of the Heritage Body	Area of Jurisdiction
(1)	(2)	(3)
“48.	Wadiyar Centre for Architecture, Mysuru, No.1011, CH20, Krishnaraja Boulevard, Chamaraja Mohalla, Mysuru – 570005	Whole of India
49.	Arvindbhai Patel Institute of Environmental Design , Near Bhaikaka Library, Vallabh Vidyanagar, Anand, Gujarat – 388120	Whole of India
50.	Shri G.C. Patel Institute of Architecture, Faculty of Architecture and Design, Veer Narmad South Gujarat Unviersity, Udhna- Magdalla Road, Surat – 395007, Gujarat	Western Region
51.	Jadavpur University, 188, Raja Subodh Chandra Mallick Rd, Jadavpur, Kolkata, West Bengal - 700032	Eastern Region and Northern Region
52.	Lovely School of Architecture and Design, Lovely Professional University, Jalandhar - Delhi, Grand Trunk Road, Phagwara, Punjab - 144001	Northern Region
53.	School of Architecture and Interior Design, SRM Institute of Science and Technology, SRM Nagar, Kattankulathur, Chengalpattu District – 603203, Tamil Nadu	Southern Region
54.	Om Dayal Group of Institutions, Architecture College, Plot No. 38&39, Ulubeira Industrial Growth Centre, Near Birshibpur Railway Station, Uluberia, Distt, Howrah - 711616	Eastern Region and North Eastern Region
55.	Manipal School of Architecture and Planning, MIT Campus, Manipal – 576104, Karnataka	Southern Region
56.	Department of Architecture, Faculty of Engineering and Technology, Aligarh Muslim University, Aligarh – 202002	Northern Region
57.	School of Architecture and Planning, Sister Nivedita University, DG 1/2, New Town, Action Area 1, Kolkata 700156	Eastern Regions and North Eastern Region
58.	Architecture and Planning, Visvesvaraya National Institute of Technology, South Ambazari Road, Nagpur, Maharashtra- 440010	Western Region
59.	Sir J. J. College of Architecture, 78/3, Dr. D.N. Road, Mumbai – 400001	Western Region
60.	Institute of Architecture and Planning, Nirma University, Sarkhej-Gandhinagar Highway, Ahmedabad, Gujarat -382 481	Western Region
61.	KLU School of Architecture, Koneru Lakshmaiah Education Foundation(K L Deemed to be University), Vaddeswaram, Guntur, Dist., Andhra Pradesh - 522302	Southern Region
62.	Bharatiya Kala Prasarini Sabha’s College of Architecture, 2043, Sadashiv Peth, Tilak Road, Pune-411030	Western Region
63.	Chitkara School of Planning and Architecture, Chitkara University, Chandigarh-Patiala, National Highway Village Jhansla, Tehsil-Rajpura, Punjab - 144411	Northern Region

64.	Indira Gandhi Delhi Technical University for Women, Kashmiri Gate, Delhi - 110006	Northern Region
65.	MET School of Architecture and Interior Design, Govardhan, Nashik - 422222	Western Region
66.	Amity School of Architecture and Planning, Amity University, Near Railway Molhore Station, Gomti Nagar Extension- Lucknow – 226028, Uttar Pradesh	Northern Region and Central Region
67.	Department of Architecture, Guru Nanak Dev University, GT Road, Amritsar - 143005	Northern Region
68.	Centre for Heritage Studies, D-206, Pristine Greens, Near Kokila Resort, Phase- II, Pokhariput, Bhubaneswar- 751020	Eastern Region
69.	Smt. Manoramabai Mundle College of Architecture, L.A.D. College Campus, Seminary Hills, Nagpur – 440006 (M.S.)	Western Region
70.	Indian Society for Prehistoric and Quaternary Studies, C/o Department of Archaeology, Deccan College, Pune - 411006	Western Region
71.	Centre for Archaeological Studies & Training Eastern (CASTE), 1 Satyen Roy Road, Behala tram Depot, Kolkata - 700034	Eastern Region”

[F. No. 15-114/1/NMA/HBL-2021-PART(I)]

UMA NANDURI, Jt. Secy.

Footnote: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section(i), vide number G.S.R.173(E), dated the 10th January, 2014 and was last amended vide notification number G.S.R. 611(E), dated the 27th July, 2022, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section(i), dated the 1st August, 2022.